

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Thành Công

Căn cứ Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về việc phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/11/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân xã Thành Công xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Thành Công, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị định số 272/2025/NĐ-CP) tới toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bảo đảm thống nhất nhận thức, thực hiện đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả.

- Tổ chức rà soát, xác định, phân định chính xác danh sách các thôn, xóm (sau đây gọi chung là xóm) vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và Miền núi (DTTS&MN); xã vùng đồng bào DTTS&MN; xóm đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP là căn cứ để xác định địa bàn áp dụng các chính sách dân tộc, chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách khác có liên quan của Nhà nước.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian hoàn thành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm và các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức rà soát, xác định, phân định khu vực vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã bảo đảm các nguyên tắc khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, đúng thực tiễn, đúng quy định và tiến độ theo yêu cầu tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

- Số liệu rà soát phải bảo đảm đúng quy trình, thủ tục, hồ sơ và đầy đủ các nội dung được quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

3. Nguyên tắc thực hiện

- Khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, bảo đảm đúng thực tiễn.
 - Dựa trên số liệu chính thức, được cập nhật theo thời điểm quy định, có cơ sở pháp lý rõ ràng và được thẩm định, xác định số liệu của cơ quan có thẩm quyền. Số liệu, tài liệu liên quan **lấy tại thời điểm ngày 31/12/2024.**

- Xác định, phân định theo nguyên tắc kết hợp cả tỷ lệ tương đối và giá trị tuyệt đối, gắn liền với điều kiện địa lý tự nhiên, hạ tầng, mức độ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện điều chỉnh khi có sự chia tách, sáp nhập thôn, xã hoặc yêu cầu của cấp có thẩm quyền. Số liệu để xác định các tiêu chí được sử dụng tại thời điểm **ngày 31 tháng 12 của năm liền kề** trước năm thực hiện rà soát.

- Bảo đảm nguyên tắc kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm trong quá trình xây dựng, thẩm định, phê duyệt và thực hiện xác định, phân định.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn xã Thành Công.

2. Đối tượng

- Các xóm trên địa bàn xã Thành Công.
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

3. Thời gian thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị: Triển khai tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP và gửi về Ủy ban nhân dân xã (**qua Phòng Văn hóa – Xã hội**) trước ngày 30/11/2025.

- Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp kết quả rà soát và báo cáo của các cơ quan, đơn vị theo mẫu biểu **01, 02, 04, 05** quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP để tổng hợp trình cấp tỉnh thẩm định, phê duyệt.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện và lập hồ sơ xác định, phân định vùng đồng bào DTTS và MN do ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra nội dung rà soát, xác định, phân định thôn vùng đồng bào DTTS&MN, thôn đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào DTTS&MN, xã khu vực I, II, III trên địa bàn xã theo đúng quy định.

- Chủ trì rà soát và chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu của các tiêu chí: Tỷ lệ (%) số trường học các cấp (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định mức độ 1 của xã; danh sách xã chưa có hoặc đã có nhà ở nội trú cho học sinh nhưng chưa đáp ứng đủ chỗ ở của học sinh (đối với trường phổ thông dân tộc nội trú đáp ứng dưới 80%, trường phổ thông dân tộc bán trú đáp ứng dưới 60%); Tỷ lệ(%) xóm có dịch vụ truy nhập internet di động hoặc internet băng rộng cố định dưới 95%; Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; Tỷ lệ (%) hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh của xã;

Xã chưa có Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã hoặc đã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã nhưng chưa đạt chuẩn theo quy định.

- Tham mưu UBND xã tổ chức hội nghị thông qua kết quả rà soát (thành phần hội nghị bao gồm: Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, UBND xã hoặc thành phần là các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy xã).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh bảo đảm đầy đủ hồ sơ, đúng yêu cầu và thời gian quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì nội dung rà soát và chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu của các tiêu chí: Độ cao so với mực nước biển của xã, và các xóm trên địa bàn xã; Độ dốc địa hình của xã và các xóm trên địa bàn xã; Tỷ lệ nghèo đa chiều của xã, và các xóm; Tỷ lệ (%) hộ gia đình được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn của các xã; Tỷ lệ (%) đất sản xuất nông nghiệp được tưới tiêu chủ động của xã, xóm; Tỷ lệ (%) hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện của các xã, xóm; Tỷ lệ (%) đường thôn và đường liên thôn được cứng hóa bảo đảm ô tô đi lại thuận tiện quanh năm theo quy chuẩn kỹ thuật quy định tại pháp luật đường bộ của các xóm; Tỷ lệ (%) đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa bảo đảm ô tô đi lại thuận tiện quanh năm theo tiêu chuẩn kỹ thuật quy định tại pháp luật đường bộ hoặc Tỷ lệ (%) đường xã đã được nhựa hóa, bê tông hóa nhưng xuống cấp nghiêm trọng có thể gây ra tình trạng khó đi lại, mất an toàn, đặc biệt vào mùa mưa của xã; Thu nhập bình quân đầu người của xã.

3. Công an xã

Chủ trì rà soát, cung cấp và chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu của tiêu chí: Số hộ, số khẩu nói chung; Số hộ, số khẩu người dân tộc thiểu số trên địa bàn các xóm và xã.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định 272/2025/NĐ-CP và Kế hoạch của xã đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã bằng các hình thức, ngôn ngữ phù hợp với từng đối tượng và thực tiễn của địa phương.

- Kịp thời tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo và kết quả rà soát của các đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của công tác phân định vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030, tạo sự đồng thuận trong xã hội và phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.

6. Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, nhằm tạo sự đồng thuận và phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện rà soát, xác định, phân định vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, bảo đảm đúng quy định

tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn của UBND xã Thành Công./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Dương